
matrícula nº 264.103-8, para substituir Cristiane Araújo Rodrigues, matrícula
264.212-3,Gerente de Programação e Monitoramento da Bacia IV e V da
Subsecretaria de Operações, da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do
Distrito Federal, Símbolo CPC-08 no período de 05 a 10 de março de 2021 em
virtude de abono da titular.

WALLACE MOREIRA BASTOS

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 14, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021
O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições que lhe confere o Art. 10, Inciso XXVI, do
Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12-01-2017, resolve:
Art. 1º Designar JUCIANNE BATISTA NOGUEIRA DE OLIVEIRA, matrícula nº
223.865-9, GLAYDSON REIS NASCIMENTO, matrícula nº 197.444-0 e ILMO
MONTEIRO BRAGA, matrícula nº 93.554-9, para sob a presidência do primeiro,
comporem Comissão de Recebimento de Material constante do processo nº 00113-
00015159/2020-12 – NE nº 00335/2021 (colete refletivo para ciclista), conforme disposto
no parágrafo 8º, Artigo 15 da Lei 8.666/93.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

FAUZI NACFUR JÚNIOR

SUPERINTENDÊNCIA TÉCNICA
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 11, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2021
O SUPERINTENDENTE TÉCNICO, DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais que lhe são
conferidas pelo Artigo 36 do Decreto nº 37.949 de 12 de janeiro de 2017, combinado
com a Instrução nº 26 de 09 de março de 2017 – DG, resolve:
Art. 1º Designar VITOR MARTIM DE OLIVEIRA, matricula nº 181.884-8, para
compor a Comissão de Execução, na função de SUPLENTE, em substituição à
servidora PATRÍCIA MARC CRISTIANNE DE MENEZES MILHOMEM, matrícula
nº 184.989-1, do Contrato nº 002/2021, celebrado entre o DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL DER/DF e a Empresa
PRISMA CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ nº
02.429.986/0001-45, cujo objeto é a ELABORAÇÃO DO PROJETO BÁSICO E
EXECUTIVO DE RECUPERAÇÃO DE ÁREA DEGRADADA, NA FAIXA DE
DOMÍNIO DA RODOVIA DF-250 (BR-479), COMPREENDENDO,
NECESSARIAMENTE O TRATAMENTO À DRENAGEM NO LADO ESQUERDO
DA REFERIDA FAIXA DE DOMÍNIO, SENTIDO PLANALTINA DO DF, NO
SEGMENTO COMPREENDIDO ENTRE O KM 1.35 AO KM 5.20, COM
EXTENSÃO DE 3,85 KM, tudo em acordo com as especificações dos anexos do Edital
contido no Processo SEI 00113-00005459/2018-79.
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

PLÍNIO FRAGASSI

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

PORTARIA N° 123, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo art. 114 do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de
26 de abril de 2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, e delegadas pelo
art. 1º, inciso XXII, da Portaria n° 141, de 05 de julho de 2019, publicada no DODF nº
127, de 09 de julho de 2019, resolve:

Art. 1º Fica instituída a Equipe de Planejamento da Contratação que realizará o
planejamento da aquisição de semirreboque adaptado com instalações, mobiliários e
equipamentos, assim como, aquisição de cavalo mecânico, para a prestação dos serviços
de atendimento ao público do Na Hora de forma itinerante - Processo Administrativo nº
00400-00006005/2021.

Art. 2º A Equipe de Planejamento da Contratação é composta pelos seguintes Membros:

I - ANA PAULA GOMES DE SOUZA EMERICH, matrícula 242.511-4;

II - BIANCA FORTES JATOBÁ SCARDUA, matrícula: 245.786-5;

III - CARLA DE LACERDA SEGALA, matrícula: 247.177-9;

IV - CARLOS EDUARDO BARROSO SANTOS, matrícula: 243.196-3.

Art. 3º São atribuições da Equipe de Planejamento da Contratação:

I - Elaborar documentação exigida na referida Instrução Normativa, sendo eles:

a) Estudo Técnico Preliminar;

b) Gerenciamento de Riscos;

c) Termo de Referência ou Projeto Básico.
Art. 4º Equipe de Planejamento da Contratação será automaticamente destituída quando
da assinatura do contrato.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO CÉSAR GOMES DE MEDEIRO

PORTARIA Nº 125, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo artigo 114, do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320,
de 26 de abril de 2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, e, delegadas
pelo art. 1º, incisos I, VII, e XXII, da Portaria nº 141, de 05 de julho de 2019, publicada
no DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, resolve:
Art. 1º Designar ALBANESA LEITE CÂMARA, matrícula 221.190-4, BRUNA
OLIVEIRA DE SOUZA FRIAS, matrícula 244.055-5, e PAULA GUIMARÃES
ROCHA SIMABUKULO, matrícula 215.883-3, para comporem a Comissão
Permanente de Prestação de Contas, instituída através da Portaria nº 289, de 16 de
abril de 2020, publicada no DODF nº 75, de 22 de abril de 2020, com o objetivo de
analisar 96 (noventa e seis) processos pendentes da Diretoria de Prestação de Contas,
da Coordenação do Fundo dos Direitos da Criança e do Adolescente, da Unidade de
Gestão de Fundos, decorrentes de Convênios e Parcerias celebradas entre o Fundo
dos Direitos da Criança e do Adolescente do Distrito Federal - FDCA/DF e as
Organizações da Sociedade Civil - OSC´s.
Art. 2º Destituir RAFAEL LUCAS DO PRADO FILHO, matrícula nº 225.784-X, da
referida Comissão, alterando a composição do Grupo de Trabalho instituído pela
Portaria Nº 625, de 05 de outubro de 2020, publicada no DODF, Nº 192, de 08 de
outubro de 2020.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO CÉSAR GOMES DE MEDEIRO

PORTARIA Nº 126, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo artigo 114, do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320,
de 26 de abril de 2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, pag. 2, e,
delegadas pelo art. 1º, incisos VII e XXII, da Portaria nº 141, de 05 de julho de 2019,
publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, resolve:
Art. 1º Constituir Grupo de Trabalho para a elaboração do Programa de Integridade
Pública no âmbito da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.
Art. 2º Designar os servidores abaixo relacionados para compor o referido Grupo de
Trabalho, sob a coordenação do primeiro:
I - HUGO LIMA ALENCAR, matrícula 243706-6, da Coordenação de Auditoria;
II - CARINA RIBEIRO FREITAS, matrícula 221352-4, da Subsecretaria de
Administração Geral;
III - NATHÁLIA CASTELO BRANCO ALMEIDA, matrícula 243190-4, da
Subsecretaria de Modernização do Atendimento Imediato ao Cidadão - Na Hora;
IV - LUNA MACHADO DRUMOND, matrícula 226087-5, da Assessoria Especial;
V – ALINNE PAULA FERNANDES MOREIRA, matrícula 224666-X, da Ouvidoria;
VI – THIAGO DE SOUZA LIRA, matrícula 2471515, da Coordenação de Transparência
e Controle Social.
Art. 3º Fica estabelecido o prazo de até 180 (cento e oitenta) dias para conclusão
dos trabalhos
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO CÉSAR GOMES DE MEDEIRO

PORTARIA Nº 128, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo artigo 114, do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320,
de 26 de abril de 2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, pag. 2, e,
delegadas pelo art. 1º, incisos XVI, XVII, XVIII e XXII, da Portaria nº 141, de 05 de julho
de 2019, publicada no DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, pag. 12, bem como o
contido no artigo 3º e o anexo III, do Decreto nº 39.807, de 06 de maio de 2019, e no art.
211 e seguintes da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve:

Art. 1º Reinstaurar a Comissão de Processo Disciplinar destinada a apurar os fatos
constantes dos autos do Processo nº 00400-00025658/2019-67, prorrogada por meio da
Portaria nº 909, de 23 de dezembro de 2020, publicada no DODF nº 243, de 28 de
dezembro de 2020.
Art. 2º Reconduzir VANDERSON MARQUES DOS SANTOS, Analista em Políticas
Públicas e Gestão Governamental, matrícula nº 134.373-4, GABRIELA DE MACEDO
FIUZA MACHADO, Especialista Socioeducativo, matrícula nº 176.798-4, e DANIEL DE
OLIVEIRA CINTRA E SILVA, Agente Socioeducativo, matrícula 172.281- 6, para, sob a
presidência do primeiro, comporem Comissão de Processo Disciplinar, a fim de apurarem
os fatos constantes dos autos do processo 00400-00025658/2019-67.
Art. 3º Fixar o prazo de 60 (dias) dias para o encerramento dos trabalhos e apresentação de
relatório conclusivo, prorrogável por igual período.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO CÉSAR GOMES DE MEDEIRO

PORTARIA Nº 129, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2021
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E
CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pelo art. 114 do seu Regimento Interno, aprovado pelo Decreto nº 34.320, de
26 de abril de 2013, publicado no DODF nº 87, de 29 de abril de 2013, e delegadas pelo
art. 1º, incisos V, VII e XXII, da Portaria n° 141, de 05 de julho de 2019, publicada no
DODF nº 127, de 09 de julho de 2019, pág. 12, e tendo em vista o contido no art. 3º do
Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei

PÁGINA 34 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 37, QUINTA-FEIRA, 25 DE FEVEREIRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

poliana.ligiane
Realce


